ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2024 г. г. Назарово

Назаровский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Фроленко Л.Н., 

при секретаре Зубовой О.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Назаровского межрайонного прокурора Валеевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Фунтусова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 2 класса школы, не женатого, проживающего в фактических семейных отношениях, имеющего двоих малолетних детей, работающего грузчиком у ИП ФИО2, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, ранее судимого: 

- 11.09.2014 Назаровским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 10.03.2016 по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Богучанского районного суда Красноярского края от 05.02.2016, вступившим в законную силу 16.02.2016, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет после освобождения из мест лишения свободы, со следующими административными ограничениями: два раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут 00 до 06 часов 00 минут.

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 03.08.2017, вступившим в законную силу 15.08.2017, ФИО1 дополнены административные ограничения, на него возложена обязанность являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 07.05.2018, вступившим в законную силу 18.05.2018, ФИО1 дополнены административные ограничения, на него возложена обязанность являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 14.09.2020, вступившим в законную силу 29.09.2020, ФИО1 дополнены административные ограничения, ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут по местному времени. 

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 19.07.2021, вступившим в законную силу 03.08.2021, ФИО1 дополнены административные ограничения, ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут по местному времени.

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 23.12.2021, вступившим в законную силу 15.01.2022, ФИО1 дополнены административные ограничения, ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, запрещен выезд за пределы муниципального образования город Назарово Красноярского края без уведомления органов внутренних дел.

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 04.03.2022, вступившим в законную силу 22.03.2022, ФИО1 дополнены административные ограничения, ему запрещено участие в проведении массовых мероприятий.

16.03.2016 ФИО1 прибыл в МО МВД России «Назаровский» для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор. В тот же день в МО МВД России «Назаровский» было заведено дело административного надзора № 15/16 в отношении ФИО1 

16.03.2016 ФИО1 старшим участковым ОУУП и ПДН МО МВД России «Назаровский» ФИО3 под личную подпись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ. 

14.01.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором на основании решения Богучанского районного суда Красноярского края от 05.02.2016, в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не исполнил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, а именно в период 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут с 14.01.2022 по 27.01.2022 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 27.01.2022 постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 08.02.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период 27.01.2022 по 28.01.2022.

21.01.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором на основании решения Богучанского районного суда Красноярского края от 05.02.2016, в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не исполнил возложенные на него ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно 21.01.2022 не явился на регистрацию в МО МВД России «Назаровский», в связи с чем 27.01.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного мировым судьей судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 08.02.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период 27.01.2022 по 28.01.2022 г.

18.10.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором на основании решения Богучанского районного суда Красноярского края от 05.02.2016, в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не исполнил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, а именно ФИО1 18.10.2022 в 01 час 55 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 22.10.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного мировым судьей судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 02.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, 15.11.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № по состоянию на 11.01.2023 данное исполнительное производство находится на исполнении.

28.10.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором на основании решения Богучанского районного суда Красноярского края от 05.02.2016, в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не исполнил возложенные на него ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания для регистрации, а именно ФИО1 28.10.2022 не явился на регистрацию в МО МВД России «Назаровский», в связи с чем 05.11.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 154 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 16.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, 15.11.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП, по состоянию на 11.01.2023 данное исполнительное производство находится на исполнении. 

30.10.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором на основании решения Богучанского районного суда Красноярского края от 05.02.2016, в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не исполнил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, а именно ФИО1 30.10.2022 в 00 час 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 05.11.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 154 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 16.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, 15.11.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП, по состоянию на 11.01.2023 данное исполнительное производство находится на исполнении. 

ФИО1, неоднократно привлеченный к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, то есть за аналогичные деяния в течение одного года, 21.11.2022 вновь уклонился от соблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. 

Так, 21.11.2022 ФИО1, не исполнил возложенные на него ограничения в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывание в период с 20 часов 00 минут до 08 часов минут, ФИО1 оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, выразившееся в том, что 21.11.2022 в 01 час 20 минут в наркологическом кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> отказался выполнить законное требование сотрудника полиции, а именно отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после того, как 21.11.2022 в 00 часов 55 минут находился в общественном месте, в подъезде дома №84«А» по ул. Арбузова г. Назарово Красноярского края, с явными признаками опьянения: шатался из стороны в сторону, слабо ориентировался в окружающей обстановке, имел запах алкоголя изо рта, оскорбляя тем самым человеческое достоинство и общественную нравственность., за что постановлением Назаровского городского суда Красноярского края от 21.11.2022, вступившим в законную силу 02.12.2022, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 21.11.2022 по 12.12.2022г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении вменяемого ему преступления при обстоятельствах, указанных выше, признает полностью. От дачи показаний по существу предъявленного обвинения, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных его показаний, которые он давал на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, следует, что 16.03.2016 он был поставлен на учет в МО МВД России «Назаровский» как лицо, которому установлен административный надзор. В связи с тем, что он нарушал ограничения, установленные ему судом, Назаровским городским судом ему были дополнены ограничения. При постановке на учет ему разъяснялась ответственность за несоблюдение установленных судом ограничений, он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных ему ограничений. 20.11.2022 в гостях он употреблял спиртное, выпил около 1 литра портвейна, после 00 часов пошел домой, т.к. знал, что после 20 часов должен находиться дома, его проверяют сотрудники полиции, на ул. Арбузова его остановили сотрудники полиции, спросили, употреблял ли он сегодня спиртное, он ответил, что выпил около 1 литра портвейна. Его доставили в отдел полиции, затем предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, он отказался. Наказание в виде административного ареста по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ он отбыл, постановление суда не обжаловал. Вину в совершении преступления признает, раскаивается (л.д. 158-159 т. 1). В судебном заседании ФИО1 подтвердил оглашенные показания. Оглашенные признательные показания подсудимого суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они даны им с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника, в судебном заседании подсудимый подтвердил данные показания, его показания согласуются с иными доказательствами по делу. 

Кроме признания ФИО1 вины и его признательных показаний, его виновность в совершении вменяемого преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела:

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- П. ., согласно которым она проходит службу в должности старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Назаровский», в ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. ФИО1 с 16.03.2016 г. состоит под административным надзором на основании решения Богучанского районного суда Красноярского края от 05.02.2016, он неоднократно в течении года не соблюдал административные ограничения, установленные судом, в связи, с чем неоднократно привлекался к административной ответственности. 21.11.2022 ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В 00 часов 55 минут 21.11.2022 был выявлен сотрудниками полиции в подъезде 

<

адрес> с явными признаками алкогольного опьянения, был доставлен в наркологического отделение, где отказался от законного требования сотрудника полиции Г. пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ Назаровским городским судом Красноярского края 21.11.2022 (т. 1 л.д. 142-143);. 

- К. согласно которым он является участковым уполномоченным МО МВД России «Назаровский», проверяет лиц, состоящих на учете, ФИО1 состоит под административным надзором, проживает с сожительницей, работает автослесарем. Он периодически проверяет ФИО1 по месту жительства. ФИО1 неоднократно допускал нарушения ограничений, установленных ему судом, в связи с чем неоднократно привлечен к административной ответственности. От ст. УУП П. ему известно о том, что 21.11.2022 ФИО1 не исполнил возложенные на него ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В 00 часов 55 минут 21.11. 2022 был выявлен сотрудниками полиции в подъезде 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения, после чего отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения (т. 1 л.д. 150 -151); 

- П., Г. и Л. согласно которым они являются полицейским ППСП МО МВД России «Назаровский», 21.11.2022 в 00 часов 50 минут в подъезде 

<

адрес> они увидели ФИО1, он находился в состоянии алкогольного опьянения, шатался из стороны в сторону, размахивал руками, кричал, при разговоре из полости рта у него исходил резкий запах алкоголя, он имел неопрятный внешний вид, с трудом ориентировался в окружающей обстановке. ФИО1 затем был доставлен в наркологическое отделение Назаровской РБ, где отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в связи с чем на него был составлен протокол по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ (т. 1 л.д.144-145, л.д. 146-148, л.д. 148-149);

- свидетеля Ш. согласно которым ее дочь Ш. . сожительствовала с ФИО1, они проживали по адресу: 

<

адрес>. От дочери она знает о том, что ФИО1 установлен административный надзор, его ежедневно после 20 часов проверяли сотрудники полиции, он имел нарушения (т. 1 л.д. 152-153);

сведениями из письменных материалов уголовного дела: 

- решения Богучанского районного суда Красноярского края от 05.02.2016, вступившего в законную силу 16.02.2016, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет после освобождения из мест лишения свободы, ему установлены следующие административные ограничения: обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, в период с 22.00 до 06.00 часов (т. 1 л.д.19-20);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 03.08.2017, вступившего в законную силу 15.08.2017, согласно которому административные ограничения ФИО1 дополнены следующим ограничением: обязать являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т. 1 л.д.21-22);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 07.05.2018, вступившего в законную силу 18.05.2018, согласно которому административные ограничения ФИО1 дополнены следующим ограничением: обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д.23-24);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 14.09.2020, вступившего в законную силу 29.09.2020, согласно которому административные ограничения ФИО1 дополнены следующим ограничением: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21.00 часа до 07.00 часов по местному времени (т. 1 л.д.25-27);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 19.07.2021, вступившего в законную силу 03.08.2021, согласно которому административные ограничения ФИО1 дополнены следующим ограничением: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут по местному времени (т. 1 л.д.28-29);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 23.12.2021, вступившего в законную силу 15.01.2022, согласно которому административные ограничения ФИО1 дополнены следующими ограничениями: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20.00 часов до 08.00 часов по местному времени, запрет выезда за пределы муниципального образования город Назарово Красноярского края без уведомления органов внутренних дел (т. 1 л.д.30-32);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 04.03.2022, вступившего в законную силу 22.03.2022, согласно которому административные ограничения ФИО1 дополнены следующим ограничением: запрет участия в проведении массовых мероприятий (т. 1 л.д.33-34);

- заключения от 16.03.2016 о заведении дела административного надзора на ФИО1 (т. 1 л.д.12);

- графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которым ФИО1 необходимо являться в МО МВД России «Назаровский» на регистрацию: по графику от 16.03.2016: два раза в месяц, в первую и третью пятницу каждого месяца; по графику от 02.10.2020 - четыре раза в месяц, первая регистрация в первую пятницу, вторая регистрация во вторую пятницу, третья регистрация в третью пятницу, четвертая регистрация в четвертую пятницу ежемесячно, если пятница выпадает на праздничный день, то являться на регистрацию в следующий день, являющийся рабочим (т. 1 л.д.100,101);

- предупреждений, объявленных ФИО1 старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Назаровский» П. 16.03.2016, 13.01.2017, 13.05.2022, согласно которым ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (т. 1 л.д.13,14,15);

- подписки от 13.05.2022, согласно которой ФИО1 разъяснены ограничения, установленные судом, в том числе ответственность по ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д.16);

- постановления мирового судьи судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 27.01.2022, вступившего в законную силу 08.02.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки за то, что в период с 14.01.2022 по 27.01.2022 отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д.59-60); 

- справки ИВС МО МВД России «Назаровский», о том, что ФИО1 в период с 27.01.2022 по 28.01.2022 отбыл административный арест (т.1 л.д. 61);

- постановления мирового судьи судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 27.01.2022, вступившего в законную силу 08.02.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки за то, что он 21.02.2022 не явился на регистрацию в ОВД (т. 1 л.д. 62-63); 

- справки ИВС МО МВД России «Назаровский», о том, что ФИО1 в период с 27.01.2022 по 28.01.2022 отбыл административный арест (т. 1 л.д.64);

- постановления мирового судьи судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 22.10.2022, вступившего в законную силу 02.11.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов за то, что повторно, в течение 1 года не исполнил ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 до 8 часов, а именно 18.10.2022 в 01 час 55 минут отсутствовал по месту жительства 

<

адрес> (т. 1 л.д.80);

- справки ОСП по Назаровскому району от 11.01.2023, о том, что 15.11.2022 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП по вышеуказанному постановлению мирового судьи, по состоянию на 11.01.2023 находится на исполнении (т. 1 л.д.82);

- постановления мирового судьи судебного участка № 154 в г.Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 05.11.2022, вступившего в законную силу 16.11.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, за то, что повторно, в течение 1 года не исполнил ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации – не явился на регистрацию в ОВД 28.10.2022 (т. 1 л.д.83);

- справки ОСП по Назаровскому району от 11.01.2023, согласно которой 15.11.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании вышеуказанного постановления мирового судьи, по состоянию на 11.01.2023 находится на исполнении (т. 1 л.д.85);

- постановления мирового судьи судебного участка № 154 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 05.11.2022, вступившего в законную силу 16.11.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов за то, что он повторно, в течение 1 года не исполнил ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 до 8 часов, а именно 30.10.2022 в 00 часов 50 минут отсутствовал по месту жительства (т. 1 л.д.86);

- справки ОСП по Назаровскому району от 11.01.2023, согласно которой 15.11.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании вышеуказанного постановления мирового судьи, по состоянию на 11.01.2023 находится на исполнении (т. 1 л.д.88);

- постановления Назаровского городского суда Красноярского края, от 21.11.2022, вступившего в законную силу 02.12.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток за то, что он 21.11.2022 в 1 час 20 минут оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции Г. – отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, после того как 21.11.2022 в 00 часов 55 минут находился в общественном месте – в подъезде 

<

адрес> с явными признаками опьянения (т. 1 л.д.91-92);

- справки ИВС МО МВД России «Назаровский», о том, что ФИО1 в период с 21.11.2022 по 12.12.2022 отбыл административный арест (т. 1 л.д. 93);

- протокола выемки от 30.12.2022, согласно которому у УУП П. было изъято дело административного надзора № в пяти томах, в отношении ФИО1 (т. 1 л.д.96-97);

- протокола осмотра документов от 30.12.2022, согласно которому было осмотрено дело административного надзора № в пяти томах, в отношении ФИО1, установлено, что заведено оно 16.03.2016, в деле имеются заключение от той же даты о заведении дела административного надзора, предупреждения от 16.03.2016, 13.01.2017, 13.05.2022, подписка о разъяснении прав и обязанностей, ответственности поднадзорного, памятки, графики явок на регистрацию, сведения о проведенных профилактических беседах, заявление Безматерных о месте проживания, рапорты о проверках по месту жительства, после осмотра материалы дела частично скопированы и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.98-99, 100- 136, 137);

- рапорта старшего участкового ОУУП и ПДН МО МВД России «Назаровский» П. от 20.12.2022, рапорта полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Назаровский» П. . от 21.11.2022, согласно которым 21.11.2022 в 01 час 20 минут в г. Назарово Красноярского края по адресу: ул. Сельскохозяйственная, 1 ФИО1 оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции Г. в связи с исполнением им обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после того как 21.11.2022 г. в 00 часов 55 минут, находился в общественном месте – в подъезде 

<

адрес>, с явными признаками опьянения, за что 21.11.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Ранее ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, в связи, с чем неоднократно привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 5-7, л.д.8).

Совокупностью вышеприведенных доказательств, согласующихся между собой и не вызывающих у суда сомнений в достоверности, суд считает установленной вину ФИО1. в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 10.01.2023 №, ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> Выявленные у него особенности психики выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 во время совершения им деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, он находился в алкогольном опьянении (острая алкогольная интоксикация). В период времени, относящийся к деянию, как не страдающий каким-либо другим психическим расстройством (в том числе временным, либо хроническим) ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 токсикоманией алкогольной и наркотической зависимостями не страдает и в лечении не нуждается (л.д.195-198). 

Учитывая вышеуказанное заключение комиссии экспертов, адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, отсутствие в материалах дела сведений о наличии у него психических заболеваний и расстройств, лишающих способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими, данные о личности подсудимого, суд считает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им деянию и подлежащим уголовной ответственности. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 проживает с сожительницей, имеет двоих малолетних детей, работает без оформления трудовых отношений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, пояснил, что пошел лечение у врача – нарколога и с августа 2023 г. алкоголь не употребляет.

Также суд учитывает влияние наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: 

<

данные изъяты> Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание данные о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, т.к. его исправление и предупреждение совершения новых преступлений возможно только при назначении данного вида наказания, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. С учетом всех установленных обстоятельств, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд пришел к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания, в связи с чем назначает наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ, учитывая данные о личности подсудимого и выводы заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд считает необходимым, в целях его исправления возложить на него обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не усматривается. С учетом категории преступления – небольшой тяжести оснований для ее изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В связи с тем, что преступление совершено до вынесения приговора Назаровским городским судом 08.02.2023, которым ФИО1 был осужден к лишению свободы условно и испытательный срок по которому уже истек к моменту вынесения настоящего приговора суда, оснований для отмены условного осуждения по приговору суда от 08.02.2023 не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мера пресечения не избиралась. Оснований для ее избрания суд не усматривает. Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу необходимо отменить.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату подлежат возмещению на основании отдельного постановления суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 11 месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступлении приговора в законную силу: дело административного надзора № в пяти томах в отношении ФИО1, переданное УУП МО МВД России «Назаровский» П. – оставить по принадлежности в МО МВД России «Назаровский». 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату возместить на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Назаровский городской суд Красноярского края. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в отдельном письменном ходатайстве, а также в возражении на представление, жалобу, принесенные другими участниками судопроизводства.

Судья подпись Л.Н. Фроленко

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Л.Н. Фроленко